
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 3 settembre 2015, n. T00173

Comitato dei Garanti di cui agli artt. 23 e 20 dei CC.CC.NN.LL. stipulati l'8 giugno 2000 delle Aree della
Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa.
Rinnovo.

15/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74



 

 

 

OGGETTO: Comitato dei Garanti di cui agli artt. 23 e 20 dei CC.CC.NN.LL. stipulati l’8 giugno 

2000 delle Aree della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza Sanitaria, Professionale, 

Tecnica e Amministrativa. Rinnovo. 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

 

 

 

 

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 avente ad oggetto "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale"; 

 

VISTO il Regolamento n. 1 del 6 settembre 2002, "Regolamento di organizzazione degli Uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modiche e/o integrazioni; 

  

VISTI gli artt. 20 dei Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del 3 novembre 2005 delle rispettive 

Aree della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e 

Amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale, che confermando le disposizioni contenute 

nell’art. 23 dei precedenti CC.CC.NN.LL. dell’8 giugno 2000, prevedono l’istituzione presso 

ciascuna Regione di un Comitato dei Garanti, composto da tre membri, chiamato ad esprimere un 

parere vincolante e preventivo sulle ipotesi di recesso proposte dalle Aziende sanitarie nei confronti 

dei dirigenti; 

 

PRECISATO, altresì, che la norma stabilisce che il Comitato dei Garanti dura in carica tre anni, 

che i suoi componenti non sono rinnovabili e che è prevista la nomina di componenti supplenti; 

 

CONSIDERATO che il dettato contrattuale in parola prevede che il Presidente del Comitato dei 

Garanti venga nominato dalla Regione tra magistrati od esperti con specifica qualificazione ed 

esperienza professionale nei settori dell’organizzazione, del controllo di gestione e del lavoro 

pubblico in Sanità e che gli altri due componenti siano nominati: uno sentito l’organismo di 

coordinamento dei direttori generali delle aziende e l’altro congiuntamente alle OO.SS. firmatarie 

15/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74



del Contratto ed, in mancanza di designazione unitaria, quest’ultimo venga sorteggiato dalla 

Regione tra i designati dalle OO.SS.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 

22, che al comma 1 prevede che i provvedimenti di accertamento della responsabilità dirigenziale 

siano adottati sentito il Comitato dei Garanti; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4; 

 

VISTA la determinazione n. D3807 del 18/11/2009 con la quale si è provveduto a suo tempo alla 

costituzione di tali organismi, relativi alla Dirigenza Medico Veterinaria e alla Dirigenza Sanitaria, 

Professionale, Tecnica e Amministrativa, che nel frattempo sono scaduti; 

 

VISTA la propria nota prot. n. 41547 del 26/01/2015 con la quale sono stati proposti i nominativi 

del Presidente e del secondo Componente sulla scorta dei curricula richiesti a tale scopo; 

 

RITENUTO, pertanto, di designare: 

 

 

Per l’area dirigenza medica e veterinaria: 

 

 

Presidente   dott. Luigi D’Elia   titolare 

   dott.ssa Dalila Ranalletta   supplente 

 

Componente  dott. Alessandro Benedetti   titolare 

   dott. Nicola Viceconte  supplente 

 

 

Per l’area dirigenza sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa: 

 

 

Presidente   dott. Giancarlo Calzetta  titolare 

   dott. Giuseppe Testa    supplente 

 

Componente  dott. Vittorio Occorsio   titolare 

   dott. Alessandro Benedetti  supplente; 

 

 

VISTE le note prot. nn. 679055 e 679192 del 5/12/2014 nonché la nota prot. n. 285732 del 

26/05/2015 con le quali sono state richieste le designazioni degli esperti (titolare e supplente) delle 

organizzazioni firmatarie dei CC.CC.NN.LL. delle Aree della Dirigenza Medica e Veterinaria e 

della Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa; 

15/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74



 

PRESO ATTO che ai sensi del comma 3 del citato art. 23, in mancanza di unitarietà di scelta da 

parte delle OO.SS. degli esperti di loro spettanza, la Regione è tenuta a sorteggiare gli stessi, fra le 

designazioni inviate; 

 

ACCERTATO che, dal sorteggio tenutosi il giorno 7 luglio 2015 alle ore 9,30 presso la sede della 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, alla presenza dei rappresentanti sindacali 

per l’Area della dirigenza medica e veterinaria, invitati a presiedere con nota fax n. 333676 del 

19/06/2015, sono stati estratti quali componenti del Comitato dei Garanti per l’Area della dirigenza 

medica e veterinaria: 

 

Componente  dott. Donato Antonellis  titolare – rappresentante del Sindacato  

        ANAAO-ASSOMED (conf. COSMED) 

   dott. Fulvio Caracciolo  supplente – rappresentante del Sindacato 

        ANPO-ASSCOTI-FIALS MEDICI; 

 

 

ACCERTATO che, dal sorteggio tenutosi il giorno 7 luglio 2015 alle ore 11,00 presso la sede della 

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, in mancanza dei rappresentanti sindacali 

per l’Area della dirigenza S.P.T.A., sono stati estratti quali componenti del Comitato dei Garanti 

stesso, invitati a presiedere con nota fax n. 333693 del 19/06/2015: 

 

Componente  dott. Alberto Spanò   titolare – rappresentante del Sindacato  

        SDS Snabi 

   dott.ssa Rachele Amodeo  supplente – rappresentante del Sindacato 

        SDS Snabi; 

 

 

RITENUTO opportuno dare mandato all’Area competente di curare le modalità operative per il 

funzionamento dei Comitati dei Garanti, e designare per le funzioni e i compiti di segretario la 

sig.ra Maria Annesi e la dott.ssa Loriana Di Domenico dell’Area Risorse Umane e del Potenziale di 

sviluppo delle Professioni e della Dirigenza; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di rinnovare il Comitato dei Garanti previsto dagli artt. 23 e 20 dei rispettivi CC.CC.NN.LL. 

08/06/2000 e 03/11/2005 così come di seguito indicato: 

 

 

15/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74



Per l’area dirigenza medica e veterinaria: 

 

 

Presidente   dott. Luigi D’Elia   titolare 

   dott.ssa Dalila Ranalletta   supplente 

 

Componente  dott. Alessandro Benedetti   titolare 

   dott. Nicola Viceconte  supplente 

 

Componente  dott. Donato Antonellis  titolare – rappresentante del Sindacato  

        ANAAO-ASSOMED (conf. COSMED) 

   dott. Fulvio Caracciolo  supplente – rappresentante del Sindacato 

        ANPO-ASSCOTI-FIALS MEDICI;  

 

 

Per l’area dirigenza sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa: 

 

 

Presidente   dott. Giancarlo Calzetta  titolare 

   dott. Giuseppe Testa    supplente 

 

Componente  dott. Vittorio Occorsio   titolare 

   dott. Alessandro Benedetti  supplente; 

 

Componente  dott. Alberto Spanò   titolare – rappresentante del Sindacato  

        SDS Snabi 

   dott.ssa Rachele Amodeo  supplente – rappresentante del Sindacato 

        SDS Snabi; 

 

 

2. di precisare che i Comitati dei Garanti nella composizione di cui sopra saranno operativi 

dalla data del presente provvedimento per la durata di un triennio; 

 

3. dare mandato all’Area competente di curare le modalità operative per il funzionamento dei 

Comitati dei Garanti, e designare per le funzioni e i compiti di segretario la sig.ra Maria 

Annesi e la dott.ssa Loriana Di Domenico dell’Area Risorse Umane e del Potenziale di 

sviluppo delle Professioni e della Dirigenza; 

 

4. di precisare che la Regione fornisce i locali e quanto necessario per il funzionamento e il 

corretto svolgimento dei compiti del Comitato dei Garanti delle aree della dirigenza medica 

e veterinaria e della dirigenza sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa. 

 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

15/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74



 

Il presente decreto è redatto in due originali: uno per gli atti dell’Area Attività Istituzionali, l’altro 

per i successivi adempimenti della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria e sarà pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione.  

 

 

 

 

 

  

                  IL PRESIDENTE 

                   Nicola Zingaretti 

 

15/09/2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 74


